
Л.Ф. Долина 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРАКТИКУМ 
 

по водоотведению промышленных 
 

предприятий 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Днепропетровск 

 2007  
 



 
Министерство транспорта и связи Украины 

 
 
 

Днепропетровский национальный университет железнодорожного 
транспорта имени академика В. Лазаряна 

 
 
 
 
 
 
 

Кафедра «Гидравлики и водоснабжения» 
 
 
 
 
 

Л.Ф. Долина 
 
 
 
 
 

Задания 
на курсовой проект по водоотведению 

промышленных и аграрных предприятий 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Днепропетровск  
2007 



УДК 628.3 
ББК 77.7 
Д 64 
 
Книга рекомендована к печати научно-методической комиссией по направлению «Водные 
ресурсы» при Министерстве транспорта и связи Украины. 
[...]
промышленных сточных вод от анионных ПАВ, основанная на использовании 
селекционных бактерий – деструкторов при следующих исходных данных: 
 
Допусимая концентрация загрязнений в производственных сточных водах перед 
сбросом в городскую канализацию /16.17/: 

1. Температура не выше 40 °С. 
2. рН 6,5-9,0 
3. СПАВ /анионактивные/ - 0,6 мг/л. 

 
Исходные данные: 

1. Расход сточных вод – 100 м3/сут.; 
2. Концентрация смеси АПАВ – 300-500 мг/л; 
3. Концентрация смеси НПАВ – 2-3 мг/л; 
4. ХПК исх. – 0,46-0,94 гО/л; ХПКвых. – 0,21-0,22 гО/л; 
5. Оптимальная продолжительность пребывания СВ в расчете на аэротенковую 

часть – 4,6-7,2 час. 
6. Количество подаваемого воздуха – 25-40 м3/час на 1 м3 СВ. 
7. Температура процесса 26-36 °С. 
8. Площадь, занимаемая установкой – 180 м2; 
9. Энергопотребление – не более 3 кВт.ч на 1 м3 очищаемой воды; 
10.  Количество обслуживающего персонала – 2 человека. 
11.  Завод синтетических моющих средств. г. Горловка. 

 
Литература 

 
1. С.С. Ставская, В.М. Удод, А.А. Таранова, И.А. Кривец. «Микробиологическая 

очистка воды от ПАВ», 1988, Киев. 
2. М.Н. Ротмистров, П.И. Гвоздяк, С.С.Ставская «Микробиология очистки воды» 

- Киев: «Наукова думка», 1978. 
3. М.Н. Ротмистров, П.И. Гвоздяк, С.С. Ставская «Микробиология, деструкция 

синтетических органических веществ» - Киев: «Наукова думка», 1975. 
4. Ковалева Н.Г., Ковалев В.Г. Биохимическая очистка сточных вод предприятий 

химической промышленности. – М.: Химия, 1978. Стр. 82-88, рис. 3.16, стр. 
72-75. 

5. Г.А. Гаврзин «Микробиология двадцать первому веку». – М.: Знание, 1981. 
6. СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и сооружения». 
7. А.И. Мацнев «Водоотведение на промышленных предприятиях» - Львов: 

«Вища школа», 1986. 
8. В.В. Пушкарев, Д.И. Трофимов. «Физико-химические особенности очистки 

сточных вод от ПАВ» - М.: Химия, 1975. 
9. Н.А. Лукиных «Очистка сточных вод, содержащих синтетические ПАВ» - М.: 

Стройиздат, 1972. 



 117

10. В.С. Дикаревский, И.И. Караваев «Водоохранные сооружения на ж/д 
транспорте», - М.: Стройиздат, 1986. 

11. «Дегремон» «технические записи по проблемам воды» - М.: Стройиздат, 1983. 
12. Методические указания к выполнению курсового проекта по дисциплине 

«Водоотведение и очистка сточных вод», часть 3, /Проектирование 
сооружений биологической очистки сточных вод. Обеззараживание сточных 
вод/. Л.Ф. Долина. 

13. Интенсификация процессов обезвоживания. Каминский В.С., Долина Л.Ф., 
Барбин М.Б. и др. 

14. Когановский А.М., Н.А. Клименко, «Физико-химические основы извлечения 
ПАВ из водных растворов и сточных вод». – Киев: «Наукова думка», 1978. 

15. Журнал «Химия и технология воды» за разные годы. 
16. Правила приймання виробничих стічних вод у міську каналізацію – Київ, 2003. 
17. Правила приема производственных сточных вод в систему канализации г. 

Днепропетровска, ПУВКХ, №61 от 25.02.87 – г. Днепропетровск, 1978. 
18. Проектирование бессточных схем промышленного водоснабжения – Киев: 

Будівельник, 1977. 
19. Использовать! 
 Радченко О.С., Собчук Л.А. Микробная очистка сточных вод производства 
синтетических жирных кислот в ж. «Химия и технология воды», т. 16. №3, 1994, с. 
322-333. 
 «Водоснабжение и санитарная техника», №10, 1992, с. 33 (на обложке). 
20. Аппарат для биологической очистки высококонцентрированных сточных вод 

(биосорбер «Альфа»). 
21. ЭкиП, декабрь, 2002, с. 20-23. 
22. ЭкиП, ноябрь, 2002, с. 16-17. 
23. Химия и технология воды. 2004, т. 26, № 3, с. 299-307. 
24. Гевод В.С., Решетняк Н.Л. и др. Поверхностно-активные и другие загрязнения 

в водопроводной питьевой воде. Свойства, мониторинг, причины накоплений 
и экономичное удаление. – Д, УГХТУ, 2002, - 241 с. 

 
 

Вариант 45 
 

Разработать схему очистных сооружений гальванического цеха автозавода. 
большегрузых автомобилей г. Кременчуга. 
 
Допустимая концентрация загрязнений в производственных сточных водах перед 
сбросом в городскую канализацию: 

1. Температура  - не выше 40 °С; 
2. рН – 6,5-9,0; 
3. Взвешенные вещества – 150 мг/л; 
4. БПКполн. – 210 мг/л; 
5. Кадмий – 1 мг/л; 
6. Медь – 0,001 мг/л; 
7. мышьяк – 0,02 мг/л; 
8. Никель – 0,04 мг/л; 



 118

9. Цианиды – 0,04 мг/л; 
10. Цинк – 0,015 мг/л 
11. Железо Fe+3 – 0,5 мг/л; 
12. Хром Cr+6 – 0,5 мг/л; 
13. Фенолы – 0,05 мг/л; 
14. Нефть и нефтепродукты – 0,74 мг/л. 
15.  

 
Технологические параметры работы электрокоагуляционных установок 
 
 

Концентрация 
примесей 

металлов, мг/л 

Продолжительность 
очистки, мин. 

Плотность тока, 
А/см2

Содержание 
металлов в 
очищенных 
водах, мг/л 

300 
3 
5 

10 
0,015 

30 
1,2 

следы 

300 
3 
5 

10 
0,03 

21,5 
0,55 
следы 

200 
3 
5 

10 
0,015 

44 
2,2 
0,2 

200 
3 
5 

10 
0,03 

36 
1,7 

следы 
 

Литература 
 

1. 621/А 64 Ансеров Ю.М., Дурнев В.Д. «Машиностроение и охрана окружающей 
среды». – л.: Машиностроение, 1979. 

Из книги использовать: 1. Номограмму для выбора схемы очистки стока 
машиностроительного завода. 2. Схема очистки стоков машзавода. 
2. Запольский А.К., Образцов В.В. «Комплексная переработка сточных вод 

гальванического производства» - Киев: Техника, 1989. 
3. Пальгунов П.П., Сумароков М.В. «Утилизация промышленных отходов». 
4. Правила приймання виробничих стічних вод у міську каналізацію – Київ, 2003. 
5. Использовать как вариант. Рис. 4.3. Технологическая схема замкнутого 

водопользования вагоноремонтного завода. В сб. «Очистка сточных вод 
предприятий ж/д транспорта» ВНТО жжем. и тр. стр. – М.: транспорт, 1989, стр. 
52. 

6. Краткий справочник гальванотехника. Ямпольский А.М., Ильин В.А. 
машиностроение, Ленинград, 1972. 

7. Алферова Л.А., Нечаев А.П. Замкнутые системы водного хозяйства 
промышленных предприятий, комплексов и районов. – М.: Стройиздат, 1984. 



 119

8. Никулин Ф.Е. Утилизация и очистка промышленных отходов. – Л.: 
Судостроение, 1980. 

9. Грушко Я.М. Ядовитые металлы и их неорганические соединения в 
промышленных сточных водах. – М.: Медицина, 1972. 

10.  Канализация – М.: Стройиздат, 1978. 
Рис. 5.24. Схема очистки промывных медьсодержащих сточных вод травильных 
участков. 
Рис. 5.57 Схема установки очистки сточных вод от ртути.
11. Журналы «Водоснабжение и санитарная техника» и «Химия и технология воды» 

за разные годы. 
12. Проектирование сооружений для очистки сточных вод. Справочное пособие к 

СНиП. – М.: Стройиздат, 1990. 
13. Ласков Ю.М., Воронов Ю.В., Калицун В.И. Примеры расчетов 

канализационных сооружений. – М.: Стройиздат, 1987. 
14. Краснобородько И.Г., Светаева Е.С. Электрохимическая очистка сточных вод. – 

Л.: ЛИСИ, 1978. 
15. Евилевич А.З., Евилевич М.В. Утилизация промышденных отходов. – М.: 

Стройиздат, 1990. 
16. Линецкая И.М. Утилизация отходов гальванического производства в журнале 

«Водоснабжение и санитарная техника», №10, 1991, с. 6-7 
17. Баклан В.Ю. и др. Разработка электрокоагуляционной технологии очистки 

сточных вод (гальванического цеха Одесского завода фрезерных станков в ж. 
«Химия и технология воды», т. 16, №3, 1994, с. 334-337). 

18. Баклан В.Ю. и др. Электрокоагуляционная очистка промывных вод сложного 
состава в ж. «Химия и технология воды», 1992, т. 14, №4, с. 316-320. 

19. Алексеев В.И., Беднова Л.И. Замкнутая система водопользования участка 
обезжиривания гальванического цеха. В ж. «Водоснабжение и санитарная 
техника», №10, 1992, с. 29-31. 

20. Беднова Л.И., Агафонов И.М. Формирование состава сточных вод участков 
обезжиривания гальванических цехов / Химия и технология воды, 1988, т. 10, 
№3. 

21. Использовать! 
Найденко В.В., Губанов Л.Н., Кнохинов Б.И. Рекомендации к выбору 
технологий обезвреживания гальваностоков / Водоснабжение и санитарная 
техника, №10, 1992, с. 8-11. 
 - Рис. 1 – Технологическая схема очистки СВ с применением метода 
электрокоагуляции; 
 - Рис. 2 – Технологическая схема очистки СВ с применением 
электрохимических аппаратов с мембранной перегородкой (УИИВХ); 
 - Рис. 4 – Технологическая схема очистки кислотно-щелочных промывных 
вод гальванического участка на Горьковском автозаводе (фирмы «Бласберг», 
Германия); 
 - Рис. 5. Технологическая схема разделения никельсодержащих сточных 
вод с использованием метода обратного осмоса и электролиза. 

22.  ГОСТ 9.047-75 Покрытия металлические и неметаллические. Операции 
технологических процессов получения покрытий. – М., 1977. 

23. Использовать при реагентном способе очистки гальваностоков! 



 120

Губанов Л.Н., Масанкин Е.В., Прокофьев Ю.Н. Фильтры из пористой 
нержавеющей стали / Водоснабжение и санитарная техника, 1992, №10, с. 15-17. 

                          Рис. 1. Фильтр из пористой нержавеющей стали. 
                Рис. 2. Технологическая схема станции доочистки СВ на основе 
фильтров из пористой нержавеющей стали (ПНС) (Модульная станция 
«Дельта»). 

24. Коагулянты и флокулянты в очистке природных и сточных вод. Тезисы 
докладов Всесоюзной конференции. 12-14 октября, г. Одесса, 1988. 

25. 628(035)/П 79 Проектирование сооружений для очистки сточных вод. 
Справочное пособие к СНиП. – М.: Стройиздат, 1990. 

26. В журнале «Химия и технология воды», т. 18, №6, 1996. 
Статья. Безотходная очистка промывных вод гальванических произвдств. Авт. 
Митченко Т.Е. и др. 
 Рис. 2 (стр. 647) Принципиальная технологическая схема центра 

Регенерации сменных адсорберов и утилизации цветных 
металлов. 

Статья. «Очистка сточных вод гальванических производств от ионов меди». 
Васильев А.Н. и др. 
 Рис. (стр. 650) Технологическая схема блока очистки сточных вод от ионов меди. 

 
Вариант 46 

 
Разработать реконструкцию очистных сооружений и технологию очистки сточных вод 
животноводческого комплекса «Нивотрудовской» Апостольского района 
Днепропетровской области, исходя из следующих исходных данных. 
Q = 500 м3/сут. 
Количество животных (свиней) – 12 тыс. голов. 
рН – 6,5-7,5 
БПКполн. – 360-1800 мг/л. 
Нитраты, нитриты – отсутствуют. 
звешенные вещества – 160-2040 мг/л. 
 воды: 

- зимняя – 12 °С4 
- летняя – 18 °С. 

В
t°

 
Требования к очищенной воде  
БПК – 15 мг/л; 
Содержание взвешенных веществ – 20 мг/л; 
Wсброж. осадка – 5%; 
Отсутствие болезнетворных бактерий. 
 
 
ХПК – 1806-5100 мг/л; 
Цвет – грязно-серый; 
Запах – навозный; 
Прозрачность – 0; 



 121

Бакзагрязненность млн./1 см3 – 64-250; 
Наличие гельминтов – не обнаружены. 
 
Совхоз-комбинат «Нивотрудовской» Апостоловского района Днепропетровской 

области. 
Средняя проба сточной воды племфермы. 
Цвет – грязно-черный; 
Запах – навозный; 
Прозрачность -0; 
рН – 6,5-7,5; 
Нитриты, нитраты – отсутствуют; 
ХПК, мг/л – 1806-5100. 
Взвешенные вещества, мг/л – 160-2040; 
Бакзагрязненность, млн./1 см3 – 64-250; 
Наличие гельминтов – не обнаружены. 
БПК5, мг/л – 360-1800. 
 
Выращивание 108 тыс. свиней в год – удаление навоза из свинарников гидросмывом, 
который самотеком поступает на очистные сооружения. Дуговые сита и виброгрохота. 
Твердая фракция – в кессон-дозатор и транспортными тележками вывозится в 
навозохранилище для твердой фазы. Жидкая фракция → горизонтальные отстойники 
→ 2х – ступенчатая аэрационная очистка. Избыточный ил на иловые площадки. 
Жидкая фракция – в пруд-накопитель и далее в систему орошения с/х угодий. Остаток 
после горизонтальных отстойников → в цех механического разделения на 
виброгрохотах. 
Было свиней – 108 тыс. голов в год – навозные стоки = 4970 м3/сут. 
КРС (крупный рогатый скот) – 10 тыс. голов – 700 м3/сут. 
После реконструкции должна быть лемферма – 12,5 тыс голов (600 основных 
свиноматок). 
 
Аэротенки – 1600 м3, количество – 3 шт. 
Отстойники вторичные – 3 шт. (предлаг.) 
 

Исходные данные для биоэнергетической установки 
1. Исходный навоз 
- свинной – влажность 99,1 %;  
- КРС (крупного рогатого скота) – влажность 94%. 
2. продукты, подлежащие сбраживанию 
- смесь жидкого навоза КРС, осадок отстойника и избыточного ила, навоза свиней. 
а) кол-во сбраживаемой навозной массы – 1430 м3/сут. 
    в том числе : осадок отстойника – 260 м3/сут. 
      избыточный АИ – 470 м3/сут. 
    Навоз КРС – 700 м3/сут. 
б) качественный состав навозной массы: 
- влажность – 94,77%; 
- сухого вещества – 74,6 т/сут; 
- органического вещества – 63,4 т/сут. 
  в том числе: 



 122

осадок: 
- влажность – 91,5 %; 
- сухого вещества – 22 т/сут. 

Избыточный АИ: 
- влажность – 97,74%; 
- сухого вещества – 10,6 т/сут. 

Навоз КРС: 
- влажность – 94%; 
- сухого вещества – 42 т/сут. 

Продолжительность предварительного хранения навоза перед сбраживанием – 1 сутки. 
а) Выход навозных стоков: 

- 3200 м3/сут., из свинарников; 
- 700 м3/сут., из коровников. 

б) исходный навоз: 
- свиной: 

влажность – 98,44 %; 
сухого вещества – 49,92 т/сут; 
органического вещества – 42,43 т/сут. 

- КРС: 
влажность – 92,8%; 
сухого вещества – 50,4 т/сут; 
органического вещества – 42,84 т/сут. 

Продукты, подлежащие сбраживанию: 
- осадок дуговых сит СД-50: 

влажность – 91,5 %; 
сухого вещества – 22 т/сут; 
органического вещества – 18,7 т/сут. 

- избыточный активный ил: 
влажность – 97,74%; 
сухого вещества – 10,6 т/сут; 
органического вещества – 9,0 т/сут. 

в) Навоз с КРС: 
влажность – 94%; 
сухого вещества – 42 т/сут; 
органического вещества – 35,7 т/сут. 

г) Усредненные показатели сбраживаемой массы:  
влажность – 94,77 %; 
сухого вещества – 74,6 т/сут; 
органического вещества – 68,4 т/сут. 

Максимальная температура навоза: летом- +18 °С; зимой - +6 °С. 
Расчетные температуры наружного воздуха: летом +24 °С; зимой – 23 °С. 
Анализ технической воды: 
- сухой остаток – 334 мг/л; 
- рН – 8,2. 
При анаэробном сбраживании смеси жидкого навоза свиней, осадков и КРС в 
зависимости от принятых режимов обработки степень разложения органических 
веществ составляет 30-50%, количество получаемого при этом биогаза 18-25 нм3/м3 
исходной навозной массы, продолжительность сбраживания 10-20 суток. 



 123

Требования к переработанному навозу: 
- содержание сухого вещества в сброж. Осадке – 4-5 %; 
- слив отстойников – очистка до норм сброса в водоем (БПК5 – 5 мг/л); 
- отсутствие запаха, возбудителей заболеваний и семян сорняков. 

Основные направления использования биогаза: 
- заправка газовых баллонов и использование для внутрихозяйственного 
транспорта.  
 

Перемешивание в метантенке – пневмомеханическим способом – при помощи биогаза, 
подаваемого компрессором и насосом по указанному выше замкнутом выше 
замкнутому контуру. 

                          Осадок на сбраживание 
                                            ↓ 
          Резервуар-усреднитель           Биогаз→сухой                   газгольдер низкого 
                                                                                                                  давления     

 теплообменник 
 

 
                                      Метантенк 
 
 

                            Сбро  масса

 
Котел-

женная
 
          Осадок Слив                        отстойник                                            
        
 
Механическое разделение
    

 
твердая фаза            жидкая фаза 
 

 
  уд                                                                               полевой накопительобрение
 
 
                                                                                                      
                                                                                                     орошение полей  
 
Исходные данные: 
Q = 500 м3/сут. 
15 л на гидрослив; 
12 тыс. голов свиней; 
Расстояние – 1,5км до очистных сооружений. 
 
 
 
 
 
 
 



 124

Технологическая схема  
Очистки навозных сточных вод свинофермы 

(существующая) 
 

Исходные навозные стоки 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 Твердая фаза  
                  Жидкая фаза                                                                                 навоза 
                   
 
 
 
 
 Жидкая фаза 
 

 
 
 
 

 
 
осадок 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                  Вода на орошение 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Тонкослойные 
Отстойники – 
4 шт 

Пластинчатый питатель 

Вибрационные 
грохота типа 
ГИЛ-52 – 2шт 

Аэротенки 3 шт 

На иловые 
площадки 

Тракторная тележка 

Вывоз навоза на поля для 
удобрения 

На иловые площадки Пруд-накопитель 